

pacjentów cierpiących na otępienia. Omawiane są m. in. nadciśnienie tętniczne, miażdżyca, aspekty dermatologiczne, ale także kwestia profilaktyki, problemów żywieniowych czy organizacji pomocy w opiece nad chorym z chorobą Alzheimera w Polsce. Znacząco brzmi tytuł publikacji zamykającej monografię: „Otępienie: coraz więcej pytań – coraz więcej odpowiedzi”. Można powiedzieć, że nie tylko pytań, ale i odpowiedzi istotnie przybywa – między innymi dzięki pracy „Choroby otępienne. Teoria i praktyka”.

*pod redakcją Moniki Talarowskiej, Antoniego Florkowskiego,
Piotra Galeckiego*

**Podstawy psychologii. Podręcznik dla studentów
medycyny i kierunków medycznych**

Wydawnictwo Continuo, Wrocław 2011

Jak podkreślają w Przedmowie redaktorzy recenzowanego podręcznika, znajomość psychologii wśród lekarzy, pielęgniarek, ratowników medycznych czy fizjoterapeutów „powinna wykraczać poza potoczną, codzienną mądrość.” Opinia ta odzwierciedla współczesne holistyczne nastawienie do człowieka, zgodnie z którym jest on traktowany jako całość bio-psycho-socjalna, a nie jedynie jako uszkodzony mechanizm

wymagający naprawy. Podręcznik wypełnia lukę istniejącą wciąż w materiałach dydaktycznych przeznaczonych dla studentów medycyny i kierunków medycznych. Część I – „Wprowadzenie do psychologii” – przedstawia przedmiot psychologii i podstawowe pojęcia, prezentuje podejścia teoretyczne w psychologii, omawia biologiczne podłoże chorób psychicznych, a także zagadnienia procesów poznawczych, emocjonalnych i motywacyjnych oraz różnic indywidualnych. Część II – „Elementy psychologii klinicznej” – poświęcona jest tematowi diagnozy psychologicznej, zjawiska stresu, psychopatologii zjawisk społecznych. Znajdziemy tu także rozdziały dotyczące pomocy psychologicznej i psychoterapii oraz podstawowych zagadnień prawnych. Szczególną uwagę warto zwrócić na część III – „Elementy zdrowia i psychosomatyki”. Oprócz analizy wybranych aspektów psychologii zdrowia (m. in. zdrowie jako proces, właściwość i wartość) oraz podstawowych zagadnień medycyny psychosomatycznej, autorzy omawiają sytuację psychologiczną pacjenta chorego somatycznie, problemy interakcji pacjent-lekarz, a także (co bardzo ważne) pracę z pacjentem terminalnym i jego rodziną. Reasumując: jest to podręcznik potrzebny, profesjonalny, a przy tym przystępnie napisany.